
20 

IV. PORODNOST A PLODNOST 

 Jednou z nejvýraznějších změn reprodukčního chování obyvatelstva České republiky po roce 
1989 byl hluboký pokles počtu narozených a úrovně plodnosti. Ještě v osmdesátých letech patřila 
Česká republika mezi země s vysokou hladinou plodnosti (úhrnná plodnost 1,9-2,0 dítěte). Ve vazbě 
na časný věk při vstupu do manželství byl pro naší populaci charakteristický rovněž nízký průměrný 
věk matky při narození prvního dítěte (necelých 22,5 roku).  

Vývoj plodnosti od devadesátých let lze rozdělit do tří etap. Samotný pokles počtu narozených 
dětí a úrovně plodnosti v zásadě nastal v první etapě, vymezené roky 1991-1996. Roční počty živě 
narozených dětí se snížily ze 129,4 tisíce na 90,5 tisíce a průměrný počet dětí připadající na jednu 
ženu reprodukčního věku klesl z 1,86 na 1,19. Druhé období, 1997-2001, lze charakterizovat stabili-
zací, resp. mírným prohloubením poklesu. V roce 1999 dosáhla výše plodnosti dokonce nejnižší úrov-
ně v celém období statistického sledování (úhrnná plodnost na úrovni 1,13 dítěte). Ve třetí etapě, po-
čínající rokem 2002 (výrazněji až od roku 2004) se počty živě narozených dětí i úhrnná plodnost již 
pomalu zvyšují – věku nejvyšší plodnosti dosahují ženy nejsilnějších ročníků ze 70. let, část z nich 
přestala posouvat založení rodiny do pozdějšího věku. V roce 2004 se narodilo 97,7 tisíce dětí, v roce 
2005 dokonce již více než sto tisíc – 102,2 tisíce1, což bylo nejvíce od roku 1995 (96,1 tisíce). Úhrnná 
plodnost dosažená v loňském roce – 1,28 dítěte – ale byla prakticky shodná s hodnotou za rok 1995. 

 
Tab. IV.1 Narození podle vitality, 1990-2005 
 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Živě narození 130 564 96 097 90 910 90 715 92 786 93 685 97 664 102 211 
Mrtvě narození 530 300 259 263 261 272 265 287 
Narození celkem 131 094 96 397 91 169 90 978 93 047 93 957 97 929 102 498 
 

 Významně se od devadesátých let mění struktura narozených dětí podle rodinného stavu matky. 
Celkový podíl dětí narozených nevdaným ženám se od roku 1990 zvýšil z 9 % na 32 % v roce 2005 (32,4 
tisíce dětí v roce 2005).  Podíl dětí rozených mimo manželství roste nepřetržitě od roku 1988.  

Za nárůstem počtu a podílu dětí narozených mimo manželství stál především vzestup počtu prv-
ních dětí nevdaných žen. Jejich počty se zvyšovaly i v letech, kdy se absolutní počet všech narozených 
snižoval (s výjimkou roku 1995). Trend vzestupu je výrazný a nepřetržitý od roku 1996, v posledních čty-
řech letech se tempo zvyšování počtu těchto dětí ještě zrychlilo a zejména díky tomu rostly celkové po-
čty narozených dětí (2002-2005). Zvyšovaly se ale i počty mimomanželsky narozených dětí vyššího po-
řadí. 

Naprostá většina dětí narozených mimo manželství, 79 % v roce 2005, se rodila svobodným že-
nám. Dvacet procent připadlo na rozvedené ženy a zbývající jedno procento na ovdovělé. 
 
Tab. IV.2 Živě narození podle rodinného stavu matky, 1990-2005 
Rodinný stav matky 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
 počty 
Svobodná 7 937 10 910 15 064 16 359 18 095 20 753 23 451 25 753 
Vdaná 119 397 81 150 71 118 69 439 69 327 66 972 67 825 69 802 
Rozvedená 2 905 3 715 4 465 4 653 5 086 5 668 6 101 6 354 
Ovdovělá 325 322 263 264 278 292 287 302 
 složení v % 
Svobodná 6,1 11,4 16,6 18,1 19,5 22,1 24,0 25,2 
Vdaná 91,4 84,4 78,2 76,5 74,7 71,5 69,4 68,3 
Rozvedená 2,2 3,9 4,9 5,1 5,5 6,1 6,3 6,2 
Ovdovělá 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

                                                 
1 Kromě uvedeného počtu bylo loni zaregistrováno 13 utajených porodů (včetně jednoho nalezence), kdy žena využila možnosti 
utajení své osoby v souvislosti s porodem podle zákona č. 422/2004 Sb. 



21 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

-1
5 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

věk matky

po
dí

l z
e 

vš
ec

h 
dě

tí 
na

ro
ze

ný
ch

 m
at

ká
m

 v
 d

an
ém

vě
ku

 (%
)

mimomanželsky narození - 2. a další dítě

mimomanželsky narození - 1. dítě

Obr. IV.1 Struktura dětí narozených mimo manželství podle pořadí a věku 
matky (ze všech dětí; %), 2005 

Tab. IV.3 Živě narození podle legitimity a pořadí, 1990-2005 
Pořadí 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
 živě narození v manželství 
1. pořadí 55 580 35 877 32 209 30 873 30 919 29 282 29 615 29 962 
2. pořadí 46 423 33 606 29 127 29 026 28 621 28 262 28 672 30 079 
3. pořadí 13 074 8 333 7 067 7 002 7 125 6 964 7 069 7 296 
4.+ pořadí 4 320 3 334 2 715 2 538 2 662 2 464 2 469 2 465 
Celkem 119 397 81 150 71 118 69 439 69 327 66 972 67 825 69 802 
 složení v % 
1. pořadí 46,6 44,2 45,3 44,5 44,6 43,7 43,7 42,9 
2. pořadí 38,9 41,4 41,0 41,8 41,3 42,2 42,3 43,1 
3. pořadí 10,9 10,3 9,9 10,1 10,3 10,4 10,4 10,5 
4.+ pořadí 3,6 4,1 3,8 3,6 3,8 3,7 3,6 3,5 
Celkem ze všech dětí 91,4 84,4 78,2 76,5 74,7 71,5 69,4 68,3 
 živě narození mimo manželství 
1. pořadí 6 794 8 645 11 695 12 464 13 826 16 081 18 451 19 968 
2. pořadí 2 123 3 420 4 746 5 190 5 826 6 561 6 997 7 914 
3. pořadí 1 368 1 701 2 076 2 242 2 406 2 597 2 793 2 975 
4.+ pořadí 882 1 181 1 275 1 380 1 401 1 474 1 598 1 552 
Celkem 11 167 14 947 19 792 21 276 23 459 26 713 29 839 32 409 
 složení v % 
1. pořadí 60,8 57,8 59,1 58,6 58,9 60,2 61,8 61,6 
2. pořadí 19,0 22,9 24,0 24,4 24,8 24,6 23,4 24,4 
3. pořadí 12,3 11,4 10,5 10,5 10,3 9,7 9,4 9,2 
4.+ pořadí 7,9 7,9 6,4 6,5 6,0 5,5 5,4 4,8 
Celkem ze všech dětí 8,6 15,6 21,8 23,5 25,3 28,5 30,6 31,7 
 

 
 
U svobodných 

matek se z hlediska vě-
ku jednalo zejména 
o velmi mladé ženy – 
matek do věku 25 byla 
více než polovina, 
u rozvedených šlo pře-
devším o matky ve vě-
ku nad třicet let. 
V případě nikdy nevda-
ných žen pak převládají 
první děti narozené 
těmto ženám – necelé 
tři čtvrtiny, rozvedené 
ženy dnes rodí mimo 
manželství zase pře-
vážně – z osmdesáti 
procent – své druhé, 
popř. další dítě. 
 

 

 

 



22 

Obr. IV.3 Struktura dětí narozených mimo manželství podle vzdělání matky  
 (%), 1990, 2004 a 2005 

(podíly živě narozených dětí mimo manželství matkám daného vzdělání 
ze všech dětí narozených ženám stejného vzdělání) 

26
,6

%

7,
7%

4,
1%

3,
3%

67
,1

%

35
,9

%

21
,9

%

12
,3

%

67
,6

%

37
,2

%

23
,8

%

13
,7

%

ZŠ SŠ
bez maturity

SŠ
s maturitou

VŠ

po
dí

l ž
iv
ě 

na
ro

ze
ný

ch
 m

im
o 

m
an

že
ls

tv
po

dl
e 

vz
dě

lá
ní

 m
at

ky
 (%

)

1990
2004
2005

          Výrazné rozdíly 
vykazuje také struktura 
mimomanželsky naro-
zených dětí podle 
vzdělání matky. I když 
podíl dětí rodících se 
nevdaným ženám rostl 
ve všech vzdělanost-
ních kategoriích, tak 
zdaleka nejvyšší pro-
cento připadá na ženy 
s pouze základním 
stupněm vzdělání. Ze 
všech dětí narozených 
těmto ženám v loň-
ském roce se 68 % na-
rodilo mimo manžel-
ství. Oproti tomu dru-
hým „extrémem“ jsou 
vysokoškolsky vzděla-
né ženy, které preferují 
rození dětí v manžel-
ství. Mezi ženami 
s tímto stupněm vzdě-
lání jich v roce 2005 
své dítě mimo manžel-
ství porodilo pouze 
14 %, když průměr za 
všechny ženy činil 
32 %. Platí tedy nepří-
má závislost, že s ros-
toucím vzděláním se 
snižuje podíl dětí naro-
zených nevdaným že-
nám. Zmíněné rozdíly 
platily i dříve, nebyly 
však tak výrazné. 

          Od devadesá-
tých let dochází nejen 
k posouvání rození do 
pozdějšího věku, do 
určité míry se také mě-
ní časování rození dětí 
v manželství. Snížil se 
podíl dětí rodících se 
brzy po sňatku: zatím-
co v roce 1990 se více 
než polovina dětí rodila 

do 8 měsíců od sňatku – jedná se tedy o děti, u kterých je předpokládáno početí před sňatkem, v roce 
2005 to byla ani ne jedna třetina všech prvních dětí narozených v nynějším manželství. Celkově se 
snížila koncentrace narození prvního dítěte do jednoho roku od sňatku – ze 66 % v roce 1990 na 
43 % v roce 2005. Podíl dětí narozených po jednom roku od vzniku manželství se naopak zvýšil, nej-
výrazněji pak po pěti letech od sňatku. 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

-1
5 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

věk matky

po
dí

l z
e 

vš
ec

h 
dě

tí 
na

ro
ze

ný
ch

 m
at

ká
m

 d
an

éh
o

ro
di

nn
éh

o 
st

av
u 

v 
da

né
m

 v
ěk

u 
(%

)

narození rozvedeným ženám - 2. a další dítě
narození rozvedeným ženám - 1. dítě
narození svobodným ženám - 2. a další dítě
narození svobodným ženám - 1. dítě

Obr. IV.2 Struktura dětí narozených mimo manželství podle pořadí, rodinného 
stavu a věku matky (ze všech dětí; %), 2005 



23 

Tab. IV.4 Procentní struktura živě narozených dětí prvního pořadí v nynějším manželství podle doby 
uplynulé od sňatku, 1990-2005 

Doba uplynulá od sňatku 1990* 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
0-7 měsíců 

(tzv. předmanželské koncepce) 55,5 50,8 41,6 39,5 37,6 33,6 32,2 31,7 

0 roků 67,1 60,4 52,0 49,9 47,9 44,4 42,8 42,6 
1 rok 18,4 17,8 19,5 20,4 21,4 22,0 22,1 22,2 
2 roky 7,3 8,8 10,8 11,0 11,8 12,8 12,8 12,8 
3 roky 3,2 4,8 6,3 6,6 6,7 7,7 8,0 7,9 
4 roky 1,7 3,1 3,9 4,2 4,3 4,4 5,0 5,2 
5 roky 0,9 2,0 2,4 2,6 2,7 3,0 3,1 3,2 
6 roků 0,5 1,0 1,6 1,8 1,6 1,9 2,0 1,9 
7 roků 0,3 0,7 1,2 1,1 1,1 1,1 1,3 1,5 
8 roků 0,2 0,4 0,7 0,8 0,7 0,8 0,8 0,7 
9 roků 0,1 0,3 0,6 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 

10 a více roků 0,4 0,6 1,0 1,1 1,2 1,3 1,5 1,3 
* všechny narozené děti (nejen živě) 
  

 I když se v roce 2005 poprvé za posledních deset let narodilo více než sto tisíc dětí, vzestup in-
tenzitního ukazatele – úhrnné plodnosti, která vyjadřuje průměrný počet živě narozených dětí jedné 
ženě během jejího reprodukčního věku (15-49 let) za předpokladu zachování úrovně plodnosti daného 
roku – nebyl až tak velký: z 1,23 v roce 2004 na 1,28 dítěte (současná hodnota úhrnné plodnosti je tak 
o šest desetin nižší než byla v roce 1990). Zvýšení absolutního počtu narozených dětí bylo totiž rov-
něž ovlivněno tím, že ve věku nejvyšší plodnosti jsou v současné době ženy z nejsilnějších populač-
ních ročníků sedmdesátých let. Úhrnná plodnost je tak stále pod hranicí 1,3 dítěte připadajícího na 
jednu ženu – plodnost pod touto úrovní je označována jako „lowest low fertility“. 

 Mírný vzestup plodnosti v posledních letech, který je výraznější až od roku 2004 i když úhrnná 
plodnost se zvyšuje již od roku 1999, byl dán jak vzestupem úhrnné plodnosti prvního pořadí, tak i 
druhého. 
 
Tab. IV.5 Úhrnná plodnost podle pořadí narozeného dítěte, 1990-2005 
Úhrnná plodnost 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
1. pořadí 0,90 0,56 0,54 0,54 0,56 0,57 0,60 0,63 
2. pořadí 0,71 0,51 0,43 0,43 0,43 0,43 0,44 0,46 
3. a vyšší pořadí 0,28 0,21 0,18 0,18 0,18 0,18 0,19 0,19 
Všechna pořadí 1,89 1,28 1,14 1,15 1,17 1,18 1,23 1,28 

 
 Zajímavé jsou ukazatele pravděpodobnosti zvětšování rodiny a s tím související rozložení žen 
podle počtu narozených dětí. Tím, jak je hlavním znakem vývoje plodnosti posouvání založení rodiny 
do pozdějšího věku, došlo od roku 1990 k výrazným změnám ve smyslu zvyšování podílu bezdětných 
žen a snížení podílu žen se dvěma dětmi (při vyjádření těchto ukazatelů v „transverzálním pohledu“, 
tzn. za podmínek daného roku). Znamená to, že pokud by zůstala úroveň plodnosti z roku 2005 a její 
rozložení podle věku zachována i v dalších letech, tak by až 37 % žen zůstalo bezdětných. Pravděpo-
dobně ale i další ženy přestanou posouvat narození dítěte do vyššího věku a tento podíl se sníží. Bu-
de však zřejmě vyšší než tomu bylo v minulosti. Otázkou také zůstává, zda začnou ženy ve větší míře 
preferovat jednodětný model rodiny či zda se budou snažit „stihnout“ mít alespoň dvě děti, jak tomu 
bylo v převážné míře dříve. 
 
 
 
 



24 

Tab. IV.6 Pravděpodobnosti narození dítěte a rozložení žen podle počtu živě narozených dětí (%), 1990-2005 
Ukazatel 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
 pravděpodobnost 
Pravděpodobnost narození 1. dítěte 0,897 0,556 0,537 0,536 0,557 0,568 0,605 0,632 
Pravděpodobnost narození 2. dítěte 0,797 0,918 0,794 0,804 0,772 0,759 0,726 0,736 
Pravděpodobnost narození 3. dítěte 0,293 0,285 0,291 0,290 0,297 0,293 0,292 0,284 
Pravděpodobnost narození 4. dítěte 0,239 0,297 0,278 0,271 0,270 0,264 0,269 0,255 
 rozložení žen podle počtu živě narozených dětí (v %) 
Bezdětné ženy 10,3 44,4 46,3 46,4 44,3 43,2 39,5 36,8 
Ženy s 1 dítětem 18,2 4,5 11,0 10,5 12,7 13,7 16,6 16,7 
Ženy se 2 dětmi 50,6 36,5 30,3 30,6 30,2 30,5 31,1 33,3 
Ženy se 3 dětmi 15,9 10,2 9,0 9,1 9,3 9,3 9,4 9,8 
 
 Za mimořádným poklesem intenzity plodnosti, který nastal zejména v důsledku posouvání roze-
ní dětí do pozdějšího věku, tedy stálo její značné snížení u 20-24letých žen. I když je již několik let pa-
trný mírný vzestup u žen starších, úbytek v mladších věkových kategoriích to zdaleka nekompenzuje. 
Úplně nejvýrazněji se za posledních šestnáct let snížila plodnost žen v nejmladším věku – 18-21 let – 
a to až na jednu pětinu hodnoty z roku 1990. Naopak u žen ve věku nad 27 let byly v roce 2005 za-
znamenány vyšší plodnosti než v roce 1990, nejvýrazněji pak ve věku nad 30 let. 
 
Tab. IV.7 Plodnost žen podle věku (na 1 000 žen), 1990-2005 
 (počet živě narozených dětí ženám v daném věku na 1 000 žen stejného věku) 

Věk ženy 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
20 176,0 85,3 44,9 39,6 36,9 35,5 34,6 33,4 
21 184,9 102,3 53,5 49,4 45,8 42,5 41,4 39,8 
22 181,1 109,4 65,0 57,8 56,6 50,1 48,3 47,1 
23 173,6 110,7 79,9 69,9 65,8 61,2 56,2 54,5 
24 156,6 107,4 91,3 82,2 80,2 74,3 69,6 66,8 
25 144,3 102,5 98,2 94,7 91,4 84,6 84,7 82,4 
26 121,4 94,6 100,2 98,5 99,3 97,6 96,1 95,4 
27 100,4 79,5 91,4 96,5 98,5 100,0 102,6 104,9 
28 83,9 70,8 84,3 88,1 95,1 97,2 105,3 109,6 
29 68,0 59,0 74,0 77,4 83,6 92,4 98,0 109,7 
30 56,9 49,9 61,7 67,9 74,6 81,7 90,1 96,8 
31 43,6 40,6 52,4 58,3 61,4 65,6 75,8 84,3 
32 38,0 33,3 40,8 45,0 50,0 55,3 59,7 69,3 
33 30,1 26,8 32,7 37,1 40,5 42,9 49,1 55,5 
34 23,4 22,8 27,0 29,2 33,9 35,8 39,9 45,9 
35 19,2 17,5 22,7 23,2 27,0 28,4 32,1 37,2 
36 14,0 13,8 17,5 19,3 21,1 22,2 26,1 28,8 
37 10,4 10,8 13,1 14,6 16,0 15,8 18,9 21,4 
38 7,6 7,2 10,3 9,9 11,7 13,2 14,3 15,5 
39 5,6 5,5 7,1 8,4 9,3 9,7 10,5 10,6 

Úhrnná plodnost* 1,89 1,28 1,14 1,15 1,17 1,18 1,23 1,28 
Věk maximální plodnosti 20-22 22-24 25-27 25-27 26-28 26-28 27-29 27-29 
*průměrný počet živě narozených dětí připadající na jednu ženu ve věku 15-49 za předpokladu zachování měr plodností podle 
věku daného roku 
 
 Změny v rozložení plodnosti podle věku ve směru přesouvání maxima do vyššího věku 
a zároveň jeho rozšiřování do širšího věkového intervalu se projevuje v růstu průměrného věku žen při 
narození dítěte, zejména pokud jde o věk při prvním porodu, tedy při začátku reprodukce. Ve srovnání 
s rokem 1990 byl průměrný věk matek při narození prvního dítěte loni již o 4,1 roku vyšší. 
 
Tab. IV.8 Průměrný věk matek při narození dítěte podle pořadí narozeného dítěte, 1990-2005 
Průměrný věk matek 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Při narození 1. dítěte 22,5 23,3 24,9 25,3 25,6 25,9 26,3 26,6 
Při narození 2. dítěte 25,6 26,4 28,1 28,4 28,7 29,0 29,3 29,6 
Při narození 3. dítěte 29,2 30,6 31,2 31,5 31,9 32,0 32,2 32,4 
Při narození dítěte 24,8 25,8 27,2 27,5 27,8 28,1 28,3 28,6 



25 

Do začátku 90. 
let se dívky často vdá-
valy s úmyslem časné-
ho mateřství či se již 
jednalo o sňatek vyvo-
laný těhotenstvím part-
nerky. Snadno dostup-
ná spolehlivá antikon-
cepce a změna způso-
bu života mladých ge-
nerací situaci značně 
změnila. Žen, které se 
vdávají před dvaceti le-
ty věku podstatně uby-
lo (manželská plod-
nost těchto nejmlad-
ších žen ale zůstává i 
přes snížení poměrně 
vysoká) a první děti se 
jim většinou rodí dříve 
než devět měsíců po 
sňatku. Snížila se i in-
tenzita plodnosti 20-
24letých vdaných žen, 
ve vyšším věku dochází od roku 1997 k nárůstu. Rovněž úroveň plodnosti svobodných (a rozvede-
ných) žen se od konce devadesátých let zvyšuje, zejména u žen ve věku nad 30 let. Jejich plodnost je 
však nižší než plodnost vdaných žen. I přes nárůst dětí narozených nevdaným matkám jsou počty 
vdaných žen a jejich plodnost stále určující pro celkovou úroveň plodnosti. 
 
Tab. IV.9 Plodnost žen podle rodinného stavu a věku, 1990, 2004 a 2005 

 (počet živě narozených dětí ženám daného rodinného stavu a věku a na 1 000 žen stejného rodinného 
stavu a věku) 

Svobodné Vdané Rozvedené Věk ženy 1990 2004 2005 1990 2004 2005 1990 2004 2005 
20 22,6 24,4 24,4 373,2 289,3 295,6 81,0 120,3 108,1 
21 25,2 26,5 26,0 309,0 231,9 242,0 66,6 128,2 122,8 
22 23,7 27,5 28,1 264,9 202,5 212,1 59,7 98,1 105,5 
23 27,7 26,4 28,7 230,9 189,5 194,1 54,1 82,4 94,4 
24 29,7 29,0 30,1 195,4 186,2 192,4 49,3 89,1 73,5 
25 31,4 34,3 34,5 172,7 184,5 190,9 50,3 78,5 76,0 
26 29,5 37,4 38,6 141,6 177,5 186,5 42,8 66,9 79,1 
27 28,3 42,3 45,8 114,9 161,7 173,9 35,8 68,7 72,0 
28 29,2 46,3 49,5 93,5 148,8 161,7 39,1 64,7 66,9 
29 31,7 53,0 58,3 74,6 124,7 145,0 32,7 61,5 66,1 
30 27,8 58,3 60,6 61,4 106,7 118,2 35,1 58,6 61,2 
31 31,0 50,2 56,5 46,4 86,6 99,7 25,2 56,5 50,7 
32 22,6 47,9 53,2 40,1 66,0 77,4 27,7 42,0 50,2 
33 24,0 46,4 47,4 31,5 52,2 59,8 22,1 36,9 44,5 
34 17,8 41,9 45,8 24,5 40,8 47,3 15,9 34,5 39,2 
35 14,9 35,8 38,3 19,8 31,3 37,3 15,6 33,3 36,2 
36 13,1 30,9 37,2 14,0 25,1 27,6 14,3 28,5 28,8 
37 8,6 22,0 26,6 10,3 18,1 20,7 10,4 20,1 21,8 
38 6,5 17,0 21,5 7,3 13,3 13,9 9,0 17,1 18,3 
39 8,6 12,9 14,2 5,3 9,6 9,3 6,7 12,9 13,3 

Pozn.: Plodnost ovdovělých žen není uvedena z důvodu velmi nízkých počtů dětí narozeným těmto ženám. 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

věk ženy

po
če

t ž
iv
ě 

na
ro

ze
ný

ch
 d
ět

í ž
en

ám
 v

 d
an

ém
 v
ěk

u 
na

 1
 0

00
že

n 
st

ej
né

ho
 v
ěk

u

2004
2005
1990

Obr. IV.4 Plodnost žen podle věku (na 1 000 žen), 1990, 2004 a 2005 
 (počet živě narozených dětí ženám v daném věku na 1 000 žen stejného 

věku) 



26 

Pravděpodobně důsledkem rozšíření asistované reprodukce, hormonální léčby neplodnosti a 
posouváním rození dětí do pozdějšího věku přibývalo vícečetných porodů. Zatímco v roce 1990 nepři-
padal na 100 porodů ani jeden vícečetný porod, v roce 2005 to byly již téměř dva. Konkrétně došlo 
v loňském roce k téměř dvěma tisícům porodů dvojčat a třinácti porodům trojčat. Porod čtyřčat nebyl 
registrován ani jeden, tyto porody se však vyskytují ojediněle. 
 
Tab. IV.10 Vícečetné porody, 1990-2005 
Četnost porodu 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Jedno dítě 128 739 94 313 88 363 87 887 89 979 90 729 94 246 98 607 
Dvojčata 1 152 1 010 1 368 1 525 1 502 1 591 1 813 1 926 
Trojčata 17 20 22 11 20 14 19 13 
Čtyřčata 0 1 1 2 1 1 0 0 
Porody celkem 129 908 95 344 89 754 89 425 91 502 92 335 96 078 100 546 
Podíl vícečetných porodů (%) 0,90 1,08 1,55 1,72 1,66 1,74 1,91 1,93 
 

  Od roku 2001 jsou cizinci s jedním z typů „dlouhodobého“ pobytu zahrnuti do demografické sta-
tistiky (zatímco předtím pouze cizinci s trvalým pobytem na našem území). Přestože počet cizinců žijí-
cích na území České republiky postupně roste, počty narozených dětí s cizím státním občanství na 
našem území nejsou, i přes mírné zvýšení, nikterak velké. Obecně zde cizinci rodiny příliš nezakláda-
jí. 

V současné době narozené děti s nečeským státním občanstvím představují okolo 1,5 % všech 
narozených dětí v daném roce. Nejčastěji se jedná o děti s vietnamským státním občanstvím (Viet-
namci mají na rozdíl od většiny dalších skupin cizinců pobývajících na území ČR tendence zůstávat 
zde dlouhodoběji či natrvalo), následují děti s ukrajinským a slovenským občanstvím. 
 
Tab. IV.11 Živě narození podle státního občanství, 1995*-2005 
 (seřazeno podle nejčetněji zastoupených státních občanství živě narozených dětí v roce 2005) 
Státní občanství 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Česká republika 95 430 89 874 89 827 91 632 92 409 96 312 100 693 
Vietnam 215 430 322 349 475 428 517 
Ukrajina 35 159 151 216 228 255 288 
Slovensko 171 51 50 88 97 129 192 
Rusko 22 69 55 68 89 106 104 
Francie 2 19 16 24 32 27 37 
Čína 18 35 30 42 33 57 36 
Ostatní 204 273 264 367 322 350 344 
Cizinci celkem 667 1 036 888 1 154 1 276 1 352 1 518 
Podíl cizinců (%) 0,69 1,14 0,98 1,24 1,36 1,38 1,49 
*státní občanství se sleduje od roku 1995, kdy ve zpracování dat nahradilo národnost 
 


